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T. 1.14

Divorzi, secondo la classe di durata del matrimonio, in Ticino, dal 19981

Totale ass. Classe di durata del matrimonio (in anni) %

Totale 0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25 e più

1998r 689 100,0 18,4 32,9 13,2 11,0 10,0 14,4
1999r 813 100,0 19,3 34,4 16,9 7,7 8,2 13,4
2000r 384 100,0 19,8 31,8 15,9 8,3 8,1 16,1
2001r 677 100,0 15,7 30,7 17,6 11,4 11,5 13,1
2002 718 100,0 17,5 29,9 18,4 13,0 7,4 13,8

2003 664 100,0 13,1 28,6 23,3 14,3 8,9 11,7

2004 721 100,0 15,3 27,3 23,3 13,6 9,2 11,4

2005 822 100,0 14,2 30,5 21,7 13,4 10,1 10,1

2006 762 100,0 10,2 27,4 23,4 15,9 10,6 12,5

2007 806 100,0 14,4 28,9 21,2 13,8 10,7 11,0

2008 803 100,0 9,2 25,2 20,9 19,3 10,2 15,2

2009 813 100,0 13,5 26,3 19,7 16,4 9,2 14,9

2010 885 100,0 11,5 23,5 20,7 15,0 12,5 16,7

2011 737 100,0 13,2 26,7 20,8 14,2 9,8 15,3

2012 704 100,0 14,1 22,6 20,9 15,2 10,7 16,6

2013 701 100,0 11,4 25,1 21,8 13,7 13,3 14,7

2014 701 100,0 14,0 22,1 21,1 12,7 13,7 16,4

1 Dal 2011 modifica del metodo di rilevamento dei divorzi (v. a. le Definizioni). Di conseguenza i dati non sono confrontabili con quelli degli anni precedenti.

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.15

Acquisizioni della nazionalità svizzera, secondo la classe d’età decennale e alcune nazionalità, in Ticino, nel 2014

Totale 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 e più

Totale 2.036 190 500 197 361 458 201 93 36
Italia 970 81 199 68 163 258 111 61 29

Portogallo 128 7 57 17 14 19 10 4 –

Kossovo 125 19 47 16 23 13 5 2 –

Serbia 98 14 30 15 21 15 2 1 –

Croazia 94 5 32 10 10 22 13 1 1

Bosnia-Erzegovina 90 13 30 8 16 16 6 1 –

Macedonia 64 11 24 7 13 6 3 – –

Germania 48 3 11 5 3 9 9 7 1

Turchia 42 6 13 6 6 5 3 1 2

Spagna 32 1 7 4 4 5 6 5 –

Brasile 32 2 4 3 9 10 4 – –

Ucraina 14 2 3 – 2 6 1 – –

Repubblica dominicana 13 1 4 – 5 3 – – –

Sri Lanka 12 2 4 2 1 3 – – –

Russia 11 1 – 3 5 2 – – –

Stati Uniti 11 – – 3 3 – 2 2 1

Altre nazionalità 252 22 35 30 63 66 26 8 2

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 6.13

Importazioni1, secondo il genere e l’impiego delle merci, in Ticino, dal 2012

2012 2013 2014

in 1.000 fr. % Var. %2 in 1.000 fr. % Var. %2 in 1.000 fr. % Var. %2

Genere delle merci3,4 7.967.539 100,0 -1,6 7.168.530 100,0 -10,0 7.002.436 100,0 -2,3
01 Prodotti dell’agricoltura, 

 selvicoltura e pesca

720.913 9,0 -1,5 739.763 10,3 2,6 712.006 10,2 -3,8

02 Prodotti energetici 548.636 6,9 12,4 535.415 7,5 -2,4 503.819 7,2 -5,9

03 Tessili abbigliamento e scarpe 802.791 10,1 -1,7 838.487 11,7 4,4 842.281 12,0 0,5

04 Carta e prodotti delle arti grafiche 115.435 1,4 -3,6 113.105 1,6 -2,0 119.864 1,7 6,0

05 Cuoio, caucciù e articoli di

 materia plastica

314.322 3,9 0,4 338.491 4,7 7,7 374.162 5,3 10,5

06 Prodotti chimici e simili 933.754 11,7 -5,1 988.128 13,8 5,8 1.263.794 18,0 27,9

07 Pietre e terre 183.908 2,3 -2,2 194.555 2,7 5,8 196.966 2,8 1,2

08 Metalli 729.299 9,2 -9,8 759.497 10,6 4,1 767.377 11,0 1,0

09 Macchine, apparecchi e prodotti 

 elettronici

963.397 12,1 -5,6 961.145 13,4 -0,2 928.240 13,3 -3,4

10 Veicoli 310.193 3,9 10,3 307.353 4,3 -0,9 349.347 5,0 13,7

11 Strumenti di precisione, orologi 

 e gioielli

2.107.731 26,5 -0,8 1.129.568 15,8 -46,4 686.641 9,8 -39,2

12 Altre merci 237.159 3,0 7,3 263.023 3,7 10,9 257.939 3,7 -1,9

13 Metalli preziosi pietre gemme 69.294.008 ... ... 77.740.320 ... 12,2 49.645.957 ... -36,1

14 Oggetti d’arte e antiquariato 27.801 ... -8,6 40.264 ... 44,8 48.168 ... 19,6

Impiego delle merci3,4 7.967.539 100,0 -1,6 7.168.530 100,0 -10,0 7.002.436 100,0 -2,3
01 Materie prime e prodotti 

 semilavorati

2.056.641 25,8 1,2 2.076.427 29,0 1,0 2.332.973 33,3 12,4

02 Prodotti energetici 548.636 6,9 12,4 535.415 7,5 -2,4 503.819 7,2 -5,9

03 Beni strumentali 1.370.953 17,2 -3,8 1.429.858 19,9 4,3 1.492.011 21,3 4,3

04 Beni di consumo 3.991.309 50,1 -3,9 3.126.830 43,6 -21,7 2.673.633 38,2 -14,5

05 Metalli preziosi e pietre gemme 69.294.008 ... ... 77.740.320 ... 12,2 49.645.957 ... -36,1

06 Oggetti d’arte e d’antiquariato 27.801 ... -8,6 40.264 ... 44,8 48.168 ... 19,6

1 A partire dal 2012, in conformità con le raccomandazioni internazionali, nella statistica del commercio estero è stato integrato il commercio di 

oro non monetario.
2 Variazione percentuale rispetto all’anno precedente.
3 Dai totali sono esclusi i metalli e le pietre preziose come pure gli oggetti d’arte e d’antichità (genere delle merci: categorie 13 e 14; impiego 

delle merci: categorie 05 e 06).
4 Eventuali differenze tra le somme dei valori e i totali presentati sono dovute ad arrotondamenti.

Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Amministrazione federale delle dogane, Berna
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T. 6.14

Esportazioni1, secondo i principali paesi/regioni di destinazione, dal Ticino, dal 2012

2012 2013 2014

In 1.000 fr. % Var. %2 In 1.000 fr. % Var. %2 In 1.000 fr. % Var. %2

Totale3 6.391.422 100,0 -14,3 6.062.160 100,0 -5,2 5.946.474 100,0 -1,9
Europa 3.796.941 59,4 -8,8 3.977.124 65,6 4,7 3.979.725 66,9 0,1

Europa occidentale 3.370.766 52,7 -7,6 3.507.668 57,9 4,1 3.498.229 58,8 -0,3

Italia 1.115.238 17,4 -9,4 1.166.552 19,2 4,6 1.136.174 19,1 -2,6

Germania 974.532 15,2 -6,2 998.108 16,5 2,4 979.482 16,5 -1,9

Spagna 184.742 2,9 -35,4 194.143 3,2 5,1 190.896 3,2 -1,7

Austria 100.358 1,6 8,5 81.787 1,3 -18,5 74.290 1,2 -9,2

Francia 350.358 5,5 -6,0 337.453 5,6 -3,7 364.248 6,1 7,9

Regno Unito 193.490 3,0 -11,6 208.462 3,4 7,7 223.199 3,8 7,1

Paesi Bassi 144.032 2,3 1,1 151.616 2,5 5,3 143.915 2,4 -5,1

Belgio 96.538 1,5 -1,6 100.378 1,7 4,0 112.450 1,9 12,0

Europa centro-orientale 294.645 4,6 -18,7 339.501 5,6 15,2 351.103 5,9 3,4

Russia 86.560 1,4 25,5 78.092 1,3 -9,8 69.938 1,2 -10,4

Europa sud-orientale 131.529 2,1 -12,7 129.956 2,1 -1,2 130.393 2,2 0,3

America 672.464 10,5 -20,1 704.418 11,6 4,8 794.725 13,4 12,8

America del Nord 503.570 7,9 -27,4 546.387 9,0 8,5 634.943 10,7 16,2

Stati Uniti 471.147 7,4 -28,4 513.701 8,5 9,0 601.237 10,1 17,0

America centrale e paesi dei caraibi 51.424 0,8 11,2 56.388 0,9 9,7 55.363 0,9 -1,8

Messico 44.029 0,7 14,1 47.756 0,8 8,5 46.321 0,8 -3,0

America del sud 117.471 1,8 15,0 101.643 1,7 -13,5 104.419 1,8 2,7

Africa 101.974 1,6 -29,9 138.046 2,3 35,4 90.352 1,5 -34,5

Asia 1.738.867 27,2 -21,3 1.161.330 19,2 -33,2 1.005.605 16,9 -13,4

Asia centrale e estremo oriente 1.347.813 21,1 -12,0 716.782 11,8 -46,8 642.499 10,8 -10,4

Cina4 479.783 7,5 4,8 442.664 7,3 -7,7 435.255 7,3 -1,7

India 662.884 10,4 -23,2 99.015 1,6 -85,1 24.692 0,4 -75,1

Corea 72.483 1,1 1,3 66.689 1,1 -8,0 71.364 1,2 7,0

Giappone 90.531 1,4 -3,2 81.357 1,3 -10,1 80.942 1,4 -0,5

Asia sud-orientale 165.543 2,6 -1,2 169.899 2,8 2,6 130.246 2,2 -23,3

Medio oriente 225.511 3,5 -55,8 274.649 4,5 21,8 232.860 3,9 -15,2

Oceania 81.177 1,3 -19,5 81.243 1,3 0,1 76.067 1,3 -6,4

1 Esclusi i metalli e le pietre preziose come pure gli oggetti d’arte e d’antichità.
2 Variazione percentuale rispetto all’anno precedente.
3 Eventuali differenze tra le somme dei valori e i totali presentati sono dovute ad arrotondamenti.
4 Compresa la regione amministrativa speciale di Hong Kong.

Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Amministrazione federale delle dogane, Berna
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T. 6.16

Esportazioni e importazioni (in milioni di franchi), in Svizzera e  in Ticino, dal 1995

Totale parziale1 Totale2

Esportazioni Var.%3 Importazioni Var.%3 Saldo Esportazioni Var.%3 Importazioni Var.%3 Saldo

Svizzera
1995 92.012,0 ... 90.775,5 ... 1.236,6 96.236,4 ... 94.483,3 ... 1.753,1

1996 94.173,9 2,3 91.967,3 1,3 2.206,6 98.588,8 2,4 96.664,0 2,3 1.924,8

1997 105.132,6 11,6 103.087,6 12,1 2.045,0 110.417,4 12,0 110.086,9 13,9 330,5

1998 109.112,8 3,8 106.865,7 3,7 2.247,1 114.054,5 3,3 115.846,5 5,2 -1.792,0

1999 114.445,5 4,9 113.415,6 6,1 1.029,9 120.724,5 5,8 120.057,0 3,6 667,5

2000 126.549,1 10,6 128.615,3 13,4 -2.066,2 136.014,9 12,7 139.402,2 16,1 -3.387,3

2001 131.717,1 4,1 130.052,0 1,1 1.665,1 138.491,7 1,8 141.889,3 1,8 -3.397,6

2002 135.740,8 3,1 128.207,1 -1,4 7.533,7 142.922,6 3,2 135.893,9 -4,2 7.028,7

2003 135.472,2 -0,2 128.595,5 0,3 6.876,7 141.157,5 -1,2 134.986,7 -0,7 6.170,8

2004 146.312,3 8,0 136.986,5 6,5 9.325,8 152.756,5 8,2 143.996,2 6,7 8.760,4

20054 156.977,3 7,3 149.094,3 8,8 7.883,0 162.991,1 6,7 157.544,5 9,4 5.446,7

2006 177.474,8 13,1 165.410,3 10,9 12.064,5 185.216,1 13,6 177.148,1 12,4 8.067,9

2007 197.532,7 11,3 183.577,8 11,0 13.954,9 206.251,6 11,4 193.216,3 9,1 13.035,3

2008 206.330,4 4,5 186.883,6 1,8 19.446,8 215.984,1 4,7 197.520,5 2,2 18.463,6

2009 180.533,9 -12,5 160.187,0 -14,3 20.347,0 187.447,6 -13,2 168.998,2 -14,4 18.449,4

2010 193.479,8 7,2 173.990,9 8,6 19.488,9 203.483,8 8,6 183.436,2 8,5 20.047,6

2011 197.907,0 2,3 174.387,9 0,2 23.519,2 208.202,8 2,3 184.539,8 0,6 23.663,0

2012 200.612,3 1,4 176.781,1 1,4 23.831,3 292.958,2 ... 277.543,7 ... 15.414,5

2013 201.213,3 0,3 177.642,1 0,5 23.571,2 332.137,2 13,4 298.394,3 7,5 33.743,0

2014 208.357,4 3,6 178.604,7 0,5 29.752,7 285.178,9 -14,1 252.504,9 -15,4 32.674,0

Ticino
1995 2.836,1 ... 2.825,7 ... 10,4 3.149,2 ... 2.994,1 ... 155,2

1996 2.905,8 2,5 3.066,7 8,5 -160,9 2.998,9 -4,8 3.153,8 5,3 -154,9

1997 3.397,4 16,9 3.449,4 12,5 -52,0 3.533,9 17,8 3.642,3 15,5 -108,4

1998 3.545,6 4,4 3.595,9 4,2 -50,3 3.678,0 4,1 5.005,2 37,4 -1.327,3

1999 3.759,5 6,0 3.748,3 4,2 11,3 3.880,1 5,5 3.860,6 -22,9 19,5

2000 4.526,7 20,4 4.592,0 22,5 -65,3 4.709,1 21,4 4.743,0 22,9 -33,9

2001 4.850,2 7,1 4.814,0 4,8 36,1 5.036,4 6,9 5.085,2 7,2 -48,8

2002 4.548,5 -6,2 4.808,6 -0,1 -260,1 4.720,4 -6,3 5.301,7 4,3 -581,3

2003 5.122,3 12,6 5.177,8 7,7 -55,5 5.318,4 12,7 5.590,3 5,4 -271,9

2004 5.656,0 10,4 5.804,5 12,1 -148,5 5.876,6 10,5 6.228,8 11,4 -352,2

20054 6.141,3 8,6 6.213,7 7,0 -72,4 6.329,6 7,7 6.672,0 7,1 -342,4

2006 6.931,1 12,9 6.823,0 9,8 108,1 7.302,3 15,4 8.332,6 24,9 -1.030,3

2007 7.986,9 15,2 7.761,6 13,8 225,3 8.502,9 16,4 8.464,5 1,6 38,4

2008 8.303,2 4,0 8.232,7 6,1 70,6 8.998,2 5,8 9.037,9 6,8 -39,7

2009 6.667,9 -19,7 8.636,8 4,9 -1.968,8 7.386,8 -17,9 9.236,3 2,2 -1.849,6

2010 7.011,9 5,2 10.086,4 16,8 -3.074,5 8.230,9 11,4 11.723,7 26,9 -3.492,7

2011 7.460,1 6,4 8.098,5 -19,7 -638,4 9.642,6 17,2 9.764,4 -16,7 -121,8

2012 6.391,4 -14,3 7.967,5 -1,6 -1.576,1 53.851,2 ... 77.289,3 ... -23.438,1

2013 6.062,2 -5,2 7.168,5 -10,0 -1.106,4 77.637,9 44,2 84.949,1 9,9 -7.311,2

2014 5.946,5 -1,9 7.002,4 -2,3 -1.056,0 46.961,1 -39,5 56.696,6 -33,3 -9.735,5

1 Esclusi i metalli e le pietre preziose come pure gli oggetti d’arte e d’antichità.
2 Totale con i metalli, le pietre preziose, gli oggetti d’arte e d’antichità. A partire dal 2012, in conformità con le raccomandazioni internazionali, è 

stato integrato il commercio di oro non monetario, per questo motivo la comparabilità con i dati degli anni precedenti è limitata.
3 Rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.
4 In seguito all’adeguamento della statistica sul commercio estero alle raccomandanzioni dell’ONU, a partire dai dati del 2005, tre nuove 

categorie di merce sono prese in considerazione: il traffico di perfezionamento a cottimo, la merce di ritorno e l’energia elettrica (quest’ultima 

unicamente a livello nazionale).

Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Amministrazione federale delle dogane, Berna
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T. 7.4

Superficie agricola utile (in ettari), secondo l’utilizzazione, in Ticino, dal 1985

1985 1990 1996 2000 2005 2010 201 2013 2014

Totale 13.414 13.289 15.117 14.161 13.887 14.232 14.493 14.359 14.681
Terre aperte 1.932 2.053 2.031 1.608 1.447 1.281 1.239 1.214 1.232

Cereali 1.352 1.352 1.259 995 732 632 605 589 671

Patate 78 68 68 29 31 49 39 36 41

Barbabietole 1 1 4 3 4 2 2 2 2

Mais verde e da silo 270 292 305 255 229 179 199 196 194

Colza – – 8 – 16 7 – – –

Tabacco 15 3 – – – – – – –

Soia – 175 164 89 172 142 123 135 124

Girasole – – 8 1 11 8 17 13 16

Leguminose – 1 9 7 24 0 3 2 5

Orticoltura di pieno campo 200 146 157 156 132 127 133 129 144

Altre colture 16 15 49 72 97 135 118 114 35

Prati artificiali 277 93 211 307 399 415 437 433 421

Prati naturali e pascoli aziendali 10.249 10.314 11.905 11.301 11.109 11.552 11.759 11.624 11.881

Colture perenni 856 738 705 820 767 824 898 927 982

Vigna1 731 662 612 733 640 669 700 700 757

Frutteti 49 35 37 31 30 30 24 22 21

Altre colture perenni 76 41 56 56 97 126 174 204 204

Altre superfici agricole utili 100 91 265 125 164 160 161 162 165

1 Questo dato differisce dalla superficie viticola presentata nella tabella T. 7.9 perché considera solo le superfici delle aziende a beneficio di 

pagamenti diretti.

Fonte: Censimento federale delle aziende agricole (CAA), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 7.3

Aziende agricole, secondo la classe dimensionale della superficie agricola utile (in ettari), in Svizzera e in Ticino, dal 2000

Aziende agricole Di cui aziende agricole BIO

2000 2005 2010 2013 2014 2000 2005 2010 2013 2014

Svizzera 70.537 63.627 59.065 55.207 54.046 4.902 6.420 5.659 6.047 6.195
Meno di 3 8.371 6.622 6.659 5.723 5.615 71 118 109 105 114

Da 3 a meno di 5 5.393 4.025 3.375 2.937 2.793 308 346 262 255 256

Da 5 a meno di 10 13.149 11.108 9.280 8.087 7.688 974 1.169 931 914 928

Da 10 a meno di 20 24.984 21.994 19.305 17.514 16.731 2.038 2.495 2.044 2.075 2.062

Da 20 a meno di 30 11.674 11.806 11.432 11.147 11.121 998 1.453 1.380 1.462 1.496

Da 30 a meno di 50 5.759 6.494 7.050 7.486 7.651 451 715 779 999 1.074

50 e più 1.207 1.578 1.964 2.313 2.447 62 124 154 237 265

Ticino 1.508 1.125 1.164 1.134 1.145 85 106 108 116 126
Meno di 3 537 267 332 342 355 2 7 4 5 8

Da 3 a meno di 5 216 134 144 131 124 7 6 7 4 4

Da 5 a meno di 10 308 280 231 211 210 26 25 25 30 31

Da 10 a meno di 20 235 221 226 203 201 29 37 40 38 39

Da 20 a meno di 30 123 116 111 127 126 13 19 17 24 24

Da 30 a meno di 50 66 83 91 82 89 7 10 13 10 15

50 e più 23 24 29 38 40 1 2 2 5 5

Fonte: Censimento federale delle aziende agricole (CAA), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 9.13

Valore di stima ufficiale della sostanza immobiliare1 (in mille franchi), in Ticino, secondo il genere di proprietario e il tipo di bene 
immobile al 31.12.2014r e complessivamente dall’1.1.2005

Totale Edifici Terreni

Totale Principali Accessori Totale Edificabili Non edificabili

Sostanza pubblica 3.822.241 2.923.699 2.734.766 188.933 898.542 795.260 103.282

Patriziati 261.762 79.187 66.700 12.487 182.575 110.677 71.897

Beni comunali 1.598.711 1.298.957 1.197.376 101.581 299.754 287.805 11.948

Stato Cantone Ticino 1.185.041 1.046.527 1.013.013 33.514 138.514 129.583 8.930

Confederazione 155.545 120.403 108.910 11.493 35.142 30.752 4.390

FFS 42.094 8.097 7.990 107 33.997 33.607 391

Ferrovie regionali 14.685 9.223 8.548 675 5.462 5.331 131

Funicolari 4.810 2.841 2.700 141 1.969 1.949 20

La Posta 107.176 78.937 77.346 1.591 28.239 28.234 4

Altri enti pubblici 452.416 279.527 252.183 27.344 172.889 167.320 5.569

Sostanza privata 52.117.594 35.647.589 34.239.139 1.408.451 16.470.005 16.309.125 160.880

Totale 31.12.2014r 55.939.835 38.571.288 36.973.905 1.597.384 17.368.547 17.104.385 264.161
31.12.2013 55.030.106 37.645.046 36.082.529 1.562.517 17.385.060 17.120.830 264.230

31.12.2012 54.298.308 36.913.148 35.380.714 1.532.434 17.385.160 17.120.878 264.282

31.12.2011 53.555.104 36.159.342 34.657.939 1.501.403 17.395.762 17.131.383 264.379

31.12.2010 52.670.608 35.259.451 33.782.770 1.476.681 17.411.158 17.145.479 265.678

31.12.2009 51.902.254 34.479.861 33.039.099 1.440.762 17.422.393 17.156.985 265.408

31.12.2008 51.073.357 33.669.174 32.254.173 1.415.002 17.404.182 17.135.515 268.668

31.12.2007 50.312.652 32.885.624 31.494.513 1.391.111 17.427.028 17.158.902 268.126

31.12.2006 49.381.141 31.935.937 30.611.912 1.324.025 17.445.204 17.175.149 270.055

31.12.2005 48.100.828 30.688.377 29.410.616 1.277.762 17.412.451 17.143.792 268.659

01.01.2005 48.697.068 30.938.055 29.651.842 1.286.213 17.759.013 17.479.641 279.372

1 Esclusi gli impianti idroelettrici e gli elettrodotti.

Fonte: Ufficio stima, Bellinzona
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T. 13.3

Assicurazione invalidità (AI): beneficiari di rendite e importi versati, in Ticino, nel mese di dicembre, dal 2001

Beneficiari Importi versati 
in 1.000 fr.

Totale Rendite di invalidità Rendite completive

Totale Per il/la coniuge1 Per i figli

2001 20.522 12.511 8.011 4.104 3.907 20.154

2002 21.728 13.183 8.545 4.352 4.193 21.377

2003 23.016 13.866 9.150 4.557 4.593 23.043

2004 23.484 14.152 9.332 4.535 4.797 23.257

2005 23.717 14.530 9.187 4.295 4.892 23.974

2006 23.107 14.343 8.764 3.892 4.872 23.468

2007 22.476 14.198 8.278 3.475 4.803 23.475

2008 18.610 13.881 4.729 ... 4.729 21.380

2009 18.325 13.655 4.670 ... 4.670 21.504

2010 18.027 13.477 4.550 ... 4.550 21.075

2011 17.731 13.294 4.437 ... 4.437 21.013

2012 17.350 13.091 4.259 ... 4.259 20.475

2013 16.960 12.816 4.144 ... 4.144 20.141

2014 16.444 12.504 3.940 ... 3.940 19.508

1 Soppresse dall’1.1.2008 (5a revisione LAI).

Fonte: Statistiche della sicurezza sociale, Ufficio federale delle assicurazioni sociali, Berna

T. 13.4

Assicurazione invalidità (AI): rendita mensile media, tasso di beneficiari, nuovi beneficiari e relativo tasso, in Svizzera e in Ticino, 
nel mese di dicembre, dal 2001

Rendita mensile media1 in fr. Tasso di beneficiari %2 Nuovi beneficiari3 Tasso di nuovi beneficiari %2

Svizzerar Ticino Svizzera Ticino Svizzera Ticino Svizzera Ticino

2001 1.356 1.326 4,7 6,3 25.165 1.102 0,55 0,56

2002 1.356 1.332 4,9 6,6 26.956 1.597 0,59 0,80

2003 1.385 1.360 5,1 7,0 27.700 1.718 0,60 0,86

2004 1.384 1.348 5,2 7,1 24.432 1.341 0,52 0,67

2005 1.406 1.363 5,3 7,2 21.727 1.268 0,46 0,62

2006 1.401 1.358 5,2 7,0 15.565 878 0,33 0,43

2007 1.435 1.381 5,1 6,9 17.044 988 0,35 0,48

2008 1.425 1.371 5,0 6,7 16.903 777 0,35 0,38

2009 1.463 1.400 4,9 6,6 15.627 853 0,32 0,41

2010 1.456 1.391 4,8 6,5 15.137 891 0,30 0,43

2011 1.475 1.407 4,7 6,4 15.426 891 0,30 0,43

2012 1.469 1.395 4,6 6,2 14.518 888 0,28 0,42

2013 1.478 1.403 4,4 6,0 13.621 734 0,26 0,34

2014p 1.476 1.398 4,4 5,9 13.646 692 0,26 0,32

1 Sono considerate tutte le rendite (intere, 3/4, 1/2, 1/4).
2 Percentuale dei beneficiari, rispettivamente dei nuovi beneficiari, sulla popolazione assicurata (persone dai 18 anni fino all’età della pensione; 

fino al 2009: popolazione residente a metà dell’anno, dal 2010: popolazione residente permanente al 31.12). L’età di pensionamento delle donne 

è aumentata di un anno nel 2001 (a 63 anni) e nel 2005 (a 64 anni).
3 Beneficiari che figurano nel registro centrale delle rendite pagate nel dicembre di un dato anno, ma non nel dicembre dell’anno precedente.

Fonte: Statistiche della sicurezza sociale, Ufficio federale delle assicurazioni sociali, Berna
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T. 13.11

Assegni familiari nell’agricoltura: beneficiari, assegni e importi versati, in Ticino, dal 2010

Beneficiari Assegni Importi versati in fr.

Totale Per figli Di formazione
Per l’economia  

domestica

2010
Lavoratori agricoli 230 465 230 67 168 687.851

Agricoltori indipendenti1 150 317 241 76 ... 835.298

Pescatori professionisti 2 3 3 – ... 7.200

2011
Lavoratori agricoli 178 399 176 45 178 646.268

Agricoltori indipendenti1 151 311 234 77 ... 881.575

Pescatori professionisti 3 3 3 – ... 7.775

2012
Lavoratori agricoli 186 408 184 51 173 697.535

Agricoltori indipendenti1 148 298 226 72 ... 801.403

Pescatori professionisti 3 3 3 – ... 7.077

2013
Lavoratori agricoli 185 398 185 41 172 671.781

Agricoltori indipendenti1 150 323 244 79 ... 872.130

Pescatori professionisti 3 3 3 – ... 7.111

2014
Lavoratori agricoli 172r 399r 180r 53r 166r 697.472

Agricoltori indipendenti1 139r 285 209 76 ... 721.029r

Pescatori professionisti 2 3 3 – ... 6.573

1 Occupati principalmente nell’agricoltura, occupati accessoriamente nell’agricoltura (dati 2011 non disponibili) e alpigiani.

Fonte: Statistiche della sicurezza sociale, Ufficio federale delle assicurazioni sociali, Berna

T. 13.10

Assegni familiari: beneficiari, assegni e importi versati, in Ticino, dal 2010

Totale Per figli Di formazione

Beneficiari Assegni
Importi versati 

in 1.000 fr. Assegni
Importi versati 

in 1.000 fr. Assegni
Importi versati 

in 1.000 fr.

2010 54.127 80.427 219.222 62.764 161.807 17.663 57.415

2011 56.146 84.906 238.307 65.920 174.258 18.986 64.049

2012 53.732 86.887 233.877 67.385 170.562 19.502 63.315

2013 56.253 90.761 241.921 70.490 176.297 20.271 65.624

2014 57.070 91.866 252.554r 71.683 184.905r 20.183 67.650

Fonte: Statistiche della sicurezza sociale, Ufficio federale delle assicurazioni sociali, Berna
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T. 16.14

Cinematografi, sale cinematografiche, poltrone e spettatori, in Ticino, dal 1997

Cinematografi1 Sale Poltrone Spettatori2

1997 18 23 6.080 461.126

1998 18 24 6.180 589.832

1999 18 24 6.180 502.080

2000 19 29 6.577 435.752

2001 18 28 6.225 571.912

2002 18 28 6.225 644.739

2003 17 27 6.052 567.471

2004 17 28 5.978 623.783

2005 17 28 5.978 549.914

2006 17 28 5.984 536.293

2007 15 26 5.179 506.084

2008 14 25 4.899 497.220

2009 14 25 4.899 509.549

2010 14 25 4.899 513.782

2011 14 25 4.839 447.384

2012 14 25 4.839 436.305

2013 14 25 4.839 387.160

2014 14 25 4.810 315.267

1 Un cinematografo può contenere una o più sale (una sala = uno schermo).
2 Numero di entrate a pagamento.

Fonte: Statistica svizzera del cinema (SSCin), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 16.15

Film in prima visione usciti nelle sale cinematografiche, secondo la nazionalità1, in Ticino, dal 1997

Totale Svizzera Germania Francia Gran 
Bretagna

Italia U   
(altre)

USA  Altre

1997 61 2 1 1 4 7 3 42 1

1998 53 2 – 2 3 15 – 29 2

1999 50 – – 5 – 13 1 28 3

2000 59 3 – 4 1 13 – 32 6

2001 80 11 4 5 1 17 1 33 8

2002 122 23 3 7 5 8 3 65 8

2003 144 14 – 8 3 21 2 86 10

2004 141 3 2 9 4 21 4 86 12

2005 127 7 1 8 10 13 5 69 14

2006 146 8 3 15 7 17 7 77 12

2007 148 9 2 11 13 25 3 75 10

2008 138 10 1 12 4 27 6 66 12

2009 136 3 – 14 11 16 5 78 9

2010 132 15 1 14 4 22 8 64 4

2011 142 7 3 10 10 20 7 73 12

2012 138 8 2 13 12 15 8 74 6

2013 136 8 1 9 7 15 5 79 12

2014 156 16 1 12 7 20 9 78 13

1 È data dai certificati rilasciati dalle istanze cinematografiche dei paesi interessati. Nel caso di coproduzioni, la nazionalità è determinata dal 

paese con la maggiore quota di partecipazione finanziaria.

Fonte: Statistica svizzera del cinema (SSCin), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 17.8

Votazioni federali: raccomandazioni di voto e risultati, in Ticino e in Svizzera, dal 2010

N. Data Partecipazione in % Raccomanda-
zione di voto1

% di “Sì”2 Esito finale

Ticino Svizzera Ticino Svizzera

F1 07.03.2010 42,8 45,8 NO 38,1 29,5 Respinta

F2 07.03.2010 42,8 45,8 SÌ 21,3 27,3 Respinta

F3 26.09.2010 33,8 35,8 SÌ 42,0 53,4 Accettata

F4 28.11.2010 46,1 52,9 NO 61,3 52,9 Accettata

F5 28.11.2010 46,1 52,9 SÌ 45,0 45,8 Respinta

F6 28.11.2010 46,1 52,4 NO 40,6 41,5 Respinta

F7 13.02.2011 44,2 49,1 NO 36,4 43,7 Respinta

F8 11.03.2012 45,4 45,2 NO 46,0 50,6 Accettata

F9 11.03.2012 45,4 45,0 ... 62,8 44,2 Respinta

F10 11.03.2012 45,5 45,4 NO 45,9 33,5 Respinta

F11 11.03.2012 45,3 44,8 SÌ 87,7 87,1 Accettata

F12 11.03.2012 45,4 44,9 SÌ 46,7 43,9 Respinta

F13 17.06.2012 38,8 38,5 ... 42,0 31,1 Respinta

F14 17.06.2012 38,8 38,5 NO 38,4 24,7 Respinta

F15 17.06.2012 38,9 38,7 SÌ 12,4 24,0 Respinta

F16 23.09.2012 41,7 42,4 SÌ 75,8 72,7 Accettata

F17 23.09.2012 41,7 42,5 NO 51,8 47,4 Respinta

F18 23.09.2012 41,8 42,8 NO 49,1 34,0 Respinta

F19 25.11.2012 19,3 27,6 SÌ 66,2 68,3 Accettata

F20 03.03.2013 41,5 46,6 SÌ 66,7 54,3 Respinta

F21 03.03.2013 41,5 46,7 ... 70,7 68,0 Accettata

F22 03.03.2013 41,5 46,5 SÌ 55,3 62,9 Accettata

F23 09.06.2013 37,3 39,2 NO 32,2 23,7 Respinta

F24 09.06.2013 37,3 38,7 SÌ 74,9 78,4 Accettata

F25 22.09.2013 47,0 47,0 NO 27,7 26,8 Respinta

F26 22.09.2013 47,0 46,8 SÌ 64,4 60,0 Accettata

F27 22.09.2013 47,0 46,8 SÌ 63,6 55,8 Accettata

F28 24.11.2013 51,0 53,6 NO 49,0 34,7 Respinta

F29 24.11.2013 51,0 53,6 NO 46,8 41,5 Respinta

F30 24.11.2013 51,1 53,6 SÌ 32,4 39,5 Respinta

F31 09.02.2014 57,0 56,2 SÌ 71,7 62,0 Accettata

F32 09.02.2014 57,0 56,4 NO 32,5 30,2 Respinta

F33 09.02.2014 57,1 56,6 NO 68,2 50,3 Accettata

F34 18.05.2014 55,7 55,9 SÌ 87,7 88,1 Accettata

F35 18.05.2014 55,7 56,2 ... 83,0 63,5 Accettata

F36 18.05.2014 52,4 56,4 NO 32,0 23,7 Respinta

F37 18.05.2014 55,7 56,3 SÌ 45,3 46,6 Respinta

F38 28.09.2014 52,4 47,0 NO 35,3 28,5 Respinta

F39 28.09.2014 52,5 47,2 NO 44,5 38,2 Respinta

F40 30.11.2014 45,2 49,9 NO 32,0 40,8 Respinta

F41 30.11.2014 45,2 50,0 NO 25,9 40,8 Respinta

F42 30.11.2014 45,2 49,8 NO 33,3 22,7 Respinta

F43 08.03.2015 40,1 42,1 NO 29,5 24,6 Respinta

F44 08.03.2015 40,1 42,1 NO 6,7 8,0 Respinta

F45 14.06.2015 44,1 43,5r SÌ 60,9 61,9 Accettata

F46 14.06.2015 44,1 43,5r NO 29,1 27,5 Respinta

F47 14.06.2015 44,1 43,7r NO 27,1 29,0 Respinta

F48 14.06.2015 44,1 43,7r SÌ 48,0 50,1 Accettata

1 Del Consiglio federale e dell’Assemblea federale.
2 Sono evidenziati gli esiti discordanti dalle raccomandazioni di voto del Consiglio federale e dell’Assemblea federale.

Fonti: Cancelleria federale (CaF), Berna; Cancelleria dello Stato (CAN), Bellinzona; elaborazione: Ufficio di statistica, Giubiasco

ANNUARIO STATISTICO TICINESE - 2016
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T. 17.9

Votazioni cantonali: raccomandazioni di voto e risultati, in Ticino, dal 2004

N. Data Partecipazione in % Raccomandazione 
di voto1

% di “Sì”2 Esito finale

C1 16.05.2004 46,7 SÌ 54,8 Accettata

C2 16.05.2004 46,7 SÌ 50,9 Accettata

C3 08.05.2005 37,6 SÌ 50,5 Accettata

C4 08.05.2005 37,6 NO 34,2 Respinta

C5 25.09.2005 45,5 ... 55,4 Accettata

C6 25.09.2005 45,5 ... 75,2 Accettata

C7 25.09.2005 45,5 ... 80,1 Accettata

C8 25.09.2005 45,5 ... 78,8 Accettata

C9 25.09.2005 45,5 ... 80,5 Accettata

C10 25.09.2005 45,5 ... 79,9 Accettata

C11 25.09.2005 45,5 ... 80,5 Accettata

C12 12.03.2006 56,2r SÌ 35,1 Respinta

C13 12.03.2006 56,3 SÌ 79,1 Accettata

C14 21.05.2006 28,1 SÌ 55,4 Accettata

C15 11.03.2007 47,9r NO 49,1r Respinta

C16 30.09.2007 44,0 SÌ 45,4r Respinta

C17 01.06.2008 49,0r NO 43,5 Respinta

C18 01.06.2008 48,9r SÌ 37,2 Respinta

C19 01.06.2008 48,9r SÌ 74,7 Accettata

C20 29.11.2009 47,1r SÌ 44,1 Respinta

C21 29.11.2009 47,1r SÌ 32,1 Respinta

C22 07.03.2010 40,7r ... 58,5 Accettata

C23 28.11.2010 43,9r SÌ 45,9 Respinta

C24 28.11.2010 43,9r SÌ 48,3 Respinta

C25 05.06.2011 28,6 SÌ 74,9r Accettata

C26 05.06.2011 28,6 NO 48,83 Respinta

C27 05.06.2011 28,6 SÌ 52,0 Accettata

C28 23.09.2012 41,2 SÌ 50,8 Accettata

C29 23.09.2012 41,1 SÌ 71,7 Accettata

C30 23.09.2012 41,2 NO 39,3 Respinta

C31 03.03.2013 40,4 SÌ4 56,9 Accettata

C32 03.03.2013 40,4 NO 34,8 Respinta

C33 09.06.2013 35,7 NO 46,9 Respinta

C34 22.09.2013 45,7 SÌ 41,7 Respinta

C35 22.09.2013 45,7 NO 65,4 Accettata5

C36 22.09.2013 45,7 SÌ 59,8 Respinta5

C37 09.02.2014 54,0 SÌ 89,6 Accettata

C38 18.05.2014 53,6 SÌ 55,1 Accettata

C39 18.05.2014 53,7 SÌ 47,3 Respinta

C40 18.05.2014 53,7 SÌ 52,9 Accettata

C41 28.09.2014 51,6 NO 48,6 Respinta

C42 28.09.2014 51,6 SÌ 45,5 Respinta

C43 14.06.2015 43,1 SÌ 33,0 Respinta

C44 14.06.2015 43,1 ...6 54,7 Accettata

1 Del Consiglio di Stato e del Gran Consiglio.
2 Sono evidenziati gli esiti discordanti dalle raccomandazioni di voto del Consiglio di Stato e del Gran Consiglio.
3 Considerato che il 2,7% dei votanti non ha risposto alla domanda concernente l’iniziativa, il 48,8% che l’ha accettata risulta maggioritario. 

Tramite la domanda eventuale è stato comunque deciso di adottare il Controprogetto.
4 Del Gran Consiglio; il Consiglio di Stato ha rinunciato a formulare una raccomandazione.
5 Tramite la domanda eventuale è stata accettata l’iniziativa e respinto il Controprogetto.
6 “Sì” del Gran consiglio e “No” del Consiglio di Stato.

Fonte: Cancelleria dello Stato (CAN), Bellinzona; elaborazione: Ufficio di statistica, Giubiasco

ANNUARIO STATISTICO TICINESE - 2016
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Secondo gli indicatori finanziari elaborati in base alle definizioni del-
la Commissione speciale della Conferenza dei direttori cantonali delle 
finanze e posti in relazione con la scala di valutazione emanata dalla 
Conferenza delle autorità di vigilanza sulle finanze comunali (utiliz-
zata dalla Sezione degli enti locali per l’analisi dei Comuni ticinesi), a 
seguito del risultato d’esercizio negativo del 2014, la situazione delle 
finanze cantonali presenta risultati preoccupanti [F. 18.5]. La maggior par-
te di essi – capacità di autofinanziamento, grado di autofinanziamento, 
grado di indebitamento supplementare, quota di capitale proprio, quota 
d’investimento e grado di copertura delle spese correnti – presenta va-
lori ritenuti insoddisfacenti; soltanto due – quota degli oneri finanziari e 
quota degli interessi – mostrano invece risultati positivi.

F. 18.5

Indicatori finanziari del 
Cantone Ticino (in %), dal 2011r

Fonte: “Consuntivo”, TI
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F. 18.4

Debito pubblico pro capite 
del Cantone Ticino (in fr.), dal 1995
Fonte: “Consuntivo”, TI

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

Indicatori finanziari del 
Cantone



416
CRIM

IN
ALITÀ E D

IRITTO
 PEN

ALE
ANNUARIO STATISTICO TICINESE - 2016

e permette il trasferimento dal carcere giudiziario a un carcere d’esecu-
zione di pena dove il regime è reputato più morbido, in parte a causa dei 
cambiamenti avvenuti con l’introduzione del nuovo codice di procedura 
penale federale (nel 201111) e a modifiche nel rilevamento dei dati.
I detenuti sono prevalentemente uomini (95,2%) e stranieri (73,8%). La 
bassa presenza di donne è da attribuire al fatto che, a causa dell’esiguità 
delle condanne di donne, il Cantone Ticino ha rinunciato da alcuni anni 
a disporre di una sezione femminile all’interno del carcere penale. Le 
donne scontano quindi la propria pena in altri cantoni.

Nel 2014, in Ticino 321 persone hanno iniziato l’esecuzione di una 
pena privativa della libertà, dato che comporta un aumento del 4,9% 
rispetto al 2013. 220 sono state incarcerate (68,5%), di cui 156 in deten-
zione normale e 64 in semiprigionia, 81 hanno intrapreso un lavoro di 
pubblica utilità (25,2%) e 20 un’esecuzione di pena sotto sorveglianza 
elettronica (6,2%). Sul fronte delle incarcerazioni, il numero medio di 
detenuti nelle carceri per esecuzione di pena durante il 2014 è di 137 
unità, per un totale di circa 50.000 giorni di detenzione eseguiti. Le 
liberazioni sono state 242, dopo una durata media di detenzione di 155 
giorni (il valore mediano12 è di 37 giorni).

Esecuzione di pene e 
misure

F. 19.7

Detenuti, secondo il motivo, e 
posti di detenzione, in Ticino, 
al 1° mercoledì di settembre, 
dal 2006*
Fonte: FHE, UST
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11 In Ticino, il codice di procedura 
penale cantonale prevedeva questa 
forma di esecuzione già prima del 
2011.

F. 19.8

Privazioni della libertà, secondo 
la forma di esecuzione della pena, 
in Ticino, dal 1984*
Fonte: SUS, SLPU e SESE, UST
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T. 19.3

Misure amministrative applicate nei confronti di conducenti di veicoli stradali a motore, secondo il genere, in Ticino, dal 1995-1999

Media 
1995-19991

Media 
2000-20041

Media 
2005-20091

2010 2011 2012 2013 2014

Totale 5.649 6.084 7.799 8.682 10.313 9.640 10.690 9.950
Ammonimenti 2.728 2.398 2.403 2.532 2.680 2.774 3.740 3.294

Licenza per allievo conducente 12 13 13 3 1 4 –

Licenza di condurre 2.716 2.385 2.390 2.529 2.679 2.770 3.740 3.2

Revoche 2.174 2.684 3.793 4.081 4.880 4.121 4.223 4.099

Di cui licenza per allievo conducente 110 158 122 130 138 121 166 177

Di cui licenza di condurre 2.063 2.526 3.646 3.871 4.622 3.887 3.951 3.800

Annullamento della licenza in prova2 ... ... ... 44 74 72 70 63

Rifiuti di rilasciare una licenza 4 6 67 20 34 35 68 89

Divieto di usare licenze straniere 427 617 1.059 1.356 1.444 1.534 1.766 1.561

Divieto di condurre 10 6 0 – – – – 1

Corso di educazione stradale 0 37 139 97 316 354 392 388

Nuovo esame di conducente 26 50 42 12 61 57 83 92

Esame psicologico della circolazione 79 46 41 64 152 140 169 136

Termine di attesa 0 – 25 179 224 240 246 290

Rilascio condizionale dopo la revoca – – 2 – 6 1 3 –

Abrogazione delle misure 200 241 222 297 442 312 613 510

1 Media dei dati annuali del periodo.
2 Misura amministrativa introdotta nel 2009 (25 misure applicate).

Fonte: Statistica delle misure amministrative (ADMAS), Ufficio federale delle strade, Berna



428
CRIM

IN
ALITÀ E D

IRITTO
 PEN

ALE
ANNUARIO STATISTICO TICINESE - 2016

T. 19.12

Condanne penali di adulti per delitti o crimini1, secondo il tipo e la durata della pena principale2, in Ticino, dal 1984

Totale3 PD con la 
condizio-

nale

PD 
senza la 

condizio-
nale

PD con la 
con-

dizionale 
parziale

PP con la 
condizio-

nale

PP 
senza la 

condizio-
nale

PP con la 
con-

dizionale 
parziale

LPU 
con la 

condizio-
nale

LPU 
senza la 

condizio-
nale

LPU con 
la con-

dizionale 
parziale

Multa in
quanto  

pena
principaler

1984 2.173 959 523 ... ... ... ... ... ... ... 685

1985 2.068 942 498 ... ... ... ... ... ... ... 627

1986 2.148 1.005 469 ... ... ... ... ... ... ... 674

1987 2.671 1.268 530 ... ... ... ... ... ... ... 872

1988 2.323 1.146 502 ... ... ... ... ... ... ... 675

1989 2.351 1.190 510 ... ... ... ... ... ... ... 649

1990 2.114 1.264 466 ... ... ... ... ... ... ... 384

1991 2.564 1.656 472 ... ... ... ... ... ... ... 436

1992 2.660 1.722 439 ... ... ... ... ... ... ... 499

1993 2.301 1.618 269 ... ... ... ... ... ... ... 414

1994 2.674 1.931 301 ... ... ... ... ... ... ... 440

1995 2.606 1.848 286 ... ... ... ... ... ... ... 472

1996 2.550 1.913 206 ... ... ... ... ... ... ... 431

1997 2.480 1.868 244 ... ... ... ... ... ... ... 368

1998 2.346 1.649 307 ... ... ... ... ... ... ... 390

1999 3.165 2.197 386 ... ... ... ... ... ... ... 582

2000 2.646 1.982 323 ... ... ... ... ... ... ... 341

2001 3.031 2.329 283 ... ... ... ... ... ... ... 419

2002 2.805 2.133 240 ... ... ... ... ... ... ... 432

2003 2.767 2.078 237 ... ... ... ... ... ... ... 452

2004 2.886 2.111 280 ... ... ... ... ... ... ... 495

2005 3.178 1.928 289 ... ... ... ... ... ... ... 960

2006 3.469 2.143 286 ... ... ... ... ... ... ... 1.040

2007 3.140 123 198 10 2.599 108 3 6 52 – 40

2008 3.495 76 217 17 2.949 151 5 – 70 – 8

2009 3.773 70 198 20 3.257 172 2 3 45 – 6

2010 4.582 80 229 29 3.983 210 1 – 47 – 3

2011 4.149 67 139 11 3.739 172 – 2 13 1 5

2012 4.824 110 171 20 4.214 291 – 1 10 – 7

2013 4.499 148 146 19 3.827 343 – 1 13 – 2

2014 4.500 123 127 20 3.899 312 1 – 18 – –

Avvertenza: stato del casellario giudiziale: 30.04.2015. L’interpretazione dell’evoluzione del numero di condanne relativo agli anni più recenti 

richiede prudenza (per maggiori dettagli v. la descrizione della fonte statistica nelle Definizioni).
1 Sono escluse le contravvenzioni (per maggiori dettagli v. le Definizioni).
2 È stata fissata una “pena principale” in seguito a una sentenza. Per questo è stata elaborata una gerarchia delle pene in funzione della loro 

gravità ed è stata presa in considerazione solo la pena più grave. Si è considerata come pena più grave la pena detentiva (PD), seguita dalla 

pena pecuniaria (PP), dal lavoro di pubblica utilità (LPU) e dalla multa.
3 Il totale presentato può essere superiore alla somma dei valori in quanto comprende alcune condanne che non sono presentate secondo la pena 

principale (ad esempio, condanne che contemplano solo una misura).

Fonte: Statistica delle condanne penali (SUS), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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